⁵⁰ *De spir. et litt.* 3. 5: '[Spiritus Sanctum,] quo fiat in animo eius delectatio dilectioque summi illius atque incommutabilis boni [...] atque inflammetur accedere ad participationem illius veri luminis.'

⁵¹ Williams, *The Grace of God*, p. 33.

⁵² *De praed. sanct.* 2. 3: 'Prius itaque fidem qua christiani sumus, donum Dei esse debemus ostendere: si tamen diligentius id facere possumus, quam in voluminibus tot tantisque iam fecimus. Sed nunc eis respondendum esse video, qui divina testimonia, quae de hac re adhibuimus, ad hoc dicunt valere, ut noverimus ex nobis quidem nos habere ipsam fidem, sed incrementum eius ex Deo: tamquam fides non ab ipso donetur nobis, sed ab ipso tantum augeatur in nobis, eo merito, quo coepit a nobis. Non ergo receditur ab ea sententia, quam Pelagius ipse in episcopali iudicio Palaestino, sicut eadem *Gesta* testantur, damnare compulsus est: "Gratiam Dei secundum merita nostra dari"; si non pertinet ad Dei gratiam quod credere coepimus, sed illud potius quod propter hoc nobis additur, ut plenius perfectiusque credamus: ac per hoc, initium fidei nostrae priores damus Deo, ut retribuatur nobis et supplementum eius, et si quid aliud fideliter poscimus.'

⁵³ *De praed. sanct.* 2. 5: 'nemo sibi sufficit ad incipiendum vel perficiendum quodcumque opus bonum [...] unde in omni opere bono et incipiendo et perficiendo *sufficiencia nostra ex Deo est.*'

delight is here passed over in favour of the compulsive nature of the divine call, which, as anticipated by the title itself, rests on the idea of predestination and the ineffability of God's choices. Seen in these terms, God's unsearchable judgments define nothing other than what Cary calls 'God's foreknowledge of his own gifts' – 'By predestination God indeed foreknew that which he himself was going to do, whence it was said, "He has made that which shall be."' ⁵⁴ That is to say that the elect are chosen not with respect to their own future actions and merits, but in keeping with the divine foreknowledge of what will happen from the beginning until the end of time, including all that God will do with respect to man's salvation and how he will distribute his gifts of grace to save some from the *massa damnata*.

In keeping with what has been said hitherto we can begin to draw some conclusions. Christ's mediation opens up every man to the possibility of salvation because if on the one hand it offers the appropriate sacrifice for the offence caused by Adam's sin, on the other, it reveals the boundless source of God's love for man – a love that becomes operative in man through faith. In other words, Christ's mediation begins to be effective in the life of an individual only when he or she responds to it in faith that is active through love. Thus put, faith and love become inseparable in Augustine: faith is man's response to God's love for his creature, and faith makes man righteous only when belief in God is informed by charity, which is itself a gift of God. As TeSelle writes, there is for Augustine a difference between *credere Deum* and *credere in Deum*. Whereas the former defines a belief in the existence of God that is shared also by the devils, the latter 'is understood to be